
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 74  del  23-05-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 13  del 23-05-2019 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO 

- ATTO DI IMPEGNO DET. REG. N. G01763 DEL 14.02.2018 PORFESR 

2014-2020 (COD. A0123E0209) – AFFIDAMENTO PULIZIA STERPAGLIE  

E TAGLIO ALBERATURE IN ALVEO, RACCOLTA, CERNITA E 

CONFEZIONAMENTO RIFIUTI ASSIMILATI A RSU. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre del mese di maggio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2018; 
 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 74 del 23-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G16156 del 23.12.2016 con la quale la regione Lazio ha 
stabilito di utilizzare la piattaforma RENDIS per l’esame delle proposte di interventi volti alla 
sistemazione dei dissesti idrogeologici in attuazione delle misura 5.1.1 del POR-FESR Lazio 2014-
2020; 
LA nota regionale prot. n. 0146666 del 21.03.2017 ad oggetto: “POR-FESR Lazio 2014 – 2020 – 
Attuazione dell’Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 
DATO ATTO nella medesima nota regionale, che i Comuni entro il termine del 21.04.2017, 
potevano procedere ad aggiornare le istanze già presentate e presenti sulla piattaforma Rendis o, 
presentare nuove istanze volte ad ottenere i contributi per la mitigazione/risoluzione di dissesti 
gravitativi ed idraulici; 
CHE è stata reiterata la richiesta di concessione di contributi presso gli uffici regionali preposti, 
trasmettendo gli elaborati del progetto definitivo ad oggetto: “Risanamento dissesto idrogeologico, 
messa in sicurezza e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. Bagnoli”, approvati con 
D.G.C. n. 23 del 18.04.2017 il cui CUP acquisito è: E69D08000220002; 
CHE l’intervento proposto è stato ammesso a finanziamento come risulta nell’allegato 3 della 
determinazione regionale G15915/2017 per un importo complessivo di € 1.049.211,87; 
RICHIAMATA la determinazione regionale n.  G18486/2017 da cui risulta che, per l’intervento 
in oggetto il cui codice è A0123E0209, sono state impegnate le somme occorrenti negli esercizi 
finanziari 2018-2020; 
VISTA la nota regionale prot. n. 98809 del 21.02.2018 con la quale si comunicava di procedere al 
perfezionamento della pratica di finanziamento attraverso la sottoscrizione da parte del legale 
rappresentante del Comune di Pescosolido, di un Atto di Impegno che disciplina i rapporti tra 
comune e regione nell’esecuzione delle opere, preventivamente approvato dalla giunta comunale; 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 14 del 27.02.2018 di approvazione dello schema di atto d’impegno, 
già approvato dalla regione con determinazione dirigenziale n. G01763 del 14.02.2018; 
VISTA la nota regionale nostro prot. n. 1191 del 19.04.2018 con la quale veniva confermato il 
perfezionamento della concessione del contributo con invito a procedere con le fasi successive di 
progettazione; 
DATO ATTO che con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017, è stato approvato il progetto definitivo con 
un quadro tecnico economico riportante sinteticamente le macrovoci di spesa;  
CHE con propria determinazione n. 68 del 12.05.2018 si è proceduto a rideterminare il qte 
esplicitando i compensi per le singole fasi progettuali; 
CHE con propria determinazione n. 69 del 12.05.2018 si è disposto di procedere con le procedure 
di affidamento dei servizi tecnici d’ingegneria e architettura, mediante determina a contrattare ai 
sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti, per il tramite della Centrale Unica di Committenza 
istituita presso l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno;  
CHE  con propria determinazione n. 97 del 28.07.2018 si è proceduto con l’aggiudicazione 
definitiva del servizio tecnico di ingegneria ed architettura secondo le risultanze delle procedure di 
gara; 
CHE  al fine di completare la fase di indagini conoscitive del sito di lavoro, ed in particolare la 
ricerca e ed eventuale bonifica di ordigni bellici, occorre provvedere al taglio della vegetazione 
infestante, delle alberature cresciute in alveo e la raccolta, cernita ed etichettatura dei rifiuti 
impropriamente abbandonati in alveo assimilati a rsu;   
PRECISATO  che con prot. n. 1352 del 07.05.2018, è stata formulata richiesta di preventivo 
all’impresa Meridiana Ambiente srl, con sede in Via Schito – Zona Industriale di Sora, al fine di 
quantificare la somma occorrente per le lavorazioni di bonifica richiamata; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 74 del 23-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

CHE  in data 20 maggio 2019, con protocollo n. 1543, l’impresa di servizi consultata ha trasmesso 
a mezzo pec un preventivo offerta per la prestazione richiesta pari alla somma a corpo di € 
17.500,00 oltre iva; 
RITENUTA la somma congrua per la difficoltà e complessità dell’intervento; 
PRECISATO  che questo Ente, con prot. n. 264 del 29.01.2019, ha comunicato preventivamente 
all’Amministrazione Provinciale di Frosinone, Settore Ambiente competente per territorio e 
classificazione del reticolo idraulico, l’intenzione di procedere con le bonifiche in premessa, in 
attuazione della L.R. 53/98 e dell’ordinanza Provinciale prot. n. 75202 del 19.10.2017; 
ACQUISITO il DURC – prot. n. INPS_15680935  del 23.05.2019 dal quale risulta la regolarità 
contributiva dell’impresa; 
RILEVATO che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice vigente, che disciplina i contratti sotto soglia tra cui 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  
CHE il servizio richiamato è inserito nel Regolamento di acquisizione in economia di Lavori, Beni 
e Servizi dell’Ente; 
CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di affidare impresa Meridiana Ambiente srl, con sede in Sora Via Schito snc – Zona 

Industriale, p.iva: 02093380604, al costo a corpo di € 17.500,00 oltre iva per legge; 
 

3. di imputare la spesa sul capitolo 2.09.10.102 del bilancio 2019 in conto RR.PP.; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           F.to LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 74 del 23-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido, 23-05-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  74 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 23-05-2010  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 24-05-2019           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


